(fragment)

<Pour l'Épiphanie du Seigneur>

1. En ce jour, comme nous venons de l'entendre lorsqu'on nous lisait la divine lecture, notre Seigneur et Sauveur a été baptisé par Jean dans le Jourdain ; aussi n'est-ce pas une petite solennité, mais une grande, voire une très grande¹. Car lorsque notre Seigneur a daigné recevoir le baptême, l'Esprit-Saint est venu sur lui sous la forme d'une colombe, et on entendit la voix du Père qui disait : *Celui-ci est mon Fils bien-aimé qui a toute ma faveur*².

2. Oh ! quel grand mystère dans ce baptême céleste ! Des cieux, le Père se fait entendre, le Fils paraît sur la terre, l'Esprit-Saint se montre sous la forme d'une colombe ; il n'y a pas, en effet, de vrai baptême, ni de vraie rémission des péchés où n'est pas la vérité de la Trinité, et la rémission des péchés ne peut se donner où l'on ne croit pas à la Trinité parfaite². Mais le baptême

epiph. ^γ⁴ De epiphania liv. || 2 die : fratres carissimi *add. codd. liv.* || cum lectio divina : in lectione cum liv. || ⁴ ista om. liv. est ista *transp.* ^γ⁴ || 5 quando : quoniam ^γ² || 8 quo : mihi *add.* ^γ^{6 7} liv. || 10 caelis : -lo liv. || videbatur : vel baptizatur *add. supra lin.* ^γ⁴ || 11 monstratur : -batur liv. || 14 baptismum : -ma liv.

1. Sur la célébration de l'Épiphanie à Aquilée, cf. *Introd.*, p. 83 s.

2. Même lien étroit entre la foi catholique et la rémission des péchés chez CYPRIEN, *Epist.* 70, 2 ; 73, 4-5. Pour l'expression suivante *unum et verum baptismum*, cf. *Epist.* 69, 1 ; 75, 11.

15 autem Ecclesiae unum et verum est, quod semel datur,
quo quis semel intingitur, et mundus et novus efficitur ;
mundus quia deponit sordes delictorum ; novus, quia
in novam vitam exurgit, deposita vetustate peccati.
Lavacrum enim hoc baptismi candidiorem nive hominem
20 facit, non cute corporis, sed in splendore mentis et animae
puritate.

Aperti sunt igitur caeli in baptismo Domini, ut per
lavacrum regenerationis patere regna caelorum creden-
tibus monstrarentur, secundum illam sententiam Domini :
25 *Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu Sancto, non
introibit in regnum caelorum* ^b. Introiit ergo qui renascitur,
qui et baptismum custodire non neglegit ; et ita similiter
non introiit, qui renatus non fuerit.

3. Quia ergo Dominus noster novum baptisma dare
30 venerat ad generis humani salutem et omnium peccato-
rum remissionem, prius ipse baptizari dignatus est, non ut
peccata deponeret, qui peccatum non fecerat, sed ut aquas
baptismi sanctificaret ad delenda omnium peccata creden-
tium per baptisma renatorum. Ille ergo ideo baptizatus est
35 aquis, ut nos per baptismum ab omnibus lavaremur pec-
catis ³.